10. Met. t. c. 14. & 1. Top. 6. 10. oportet omnes animas esse vnum non quantum ad numerum, sed quantum ad speciem, vt ibidem probatur, quia posita sub eodem genere, maximè distant; ideo vnum vni contrariatur, vt in eodem colore sunt duo colores extremi contrarij: album, & nigrum: non duo numero, sed duo specie. Cum ergo maximum sit superlatiuum, maxima distantia non potest esse nisi vnius ab uno: sic quia infimum est superlatiuum, anima humana, quæ propter coniunctionem ad corpus tenet infimum gradum in genere substantiarum spiritualium non potest esse nisi vna, non vna numero, sed vna specie. Animæ ergo humæ omnes sunt eiusdem speciei, vt comparantur

A ad sua inferiora, idest, ad sua corpora.

Secundo hoc idem potest patere, prout considerantur animæ humanæ secundum seipſas, & vt comparantur ad suos actus, & specialiter ad actum generationis. Nam generatio est opus naturæ, & natura dicitur principaliter de forma: ita, quod ratio generationis principaliter est forma. Nam calor non nisi in virtute formæ substantialis ignis generat ignem: & semen viri, non nisi in virtute animæ rationalis viri disponit menstruum ad susceptionem animæ rationalis. Ex actu ergo generationis possumus probare omnes homines esse eiusdem speciei, & etiam omnes animas. Nam si homines esent diuersarum specierum, dato, quod possent generare filios: filij eorum nunquam generarentur. Nam quæ procedunt de diuersis speciebus mares non generant, & femelle sunt steriles, vt nullus mulus generat, & omnis nulla est sterilis: Cum ergo videamus homines generare filios, & filios generare alios filios, & generationem eorum sic perpetuari: concludere debemus omnes homines esse eiusdem speciei, & per consequens omnes animas.

Mulus non generat.

Tertio modo probare possumus omnes animas esse eiusdem speciei, prout comparantur ad sua superiora. Ait enim Commentator in 3. de anima, quod intellectus noster in genere intelligibilium se habet sicut materia prima in genere entium: Cum ergo ratio materice primæ constat in puncto, quia est media inter ens, & nihil: propter quod si aſcenderet, esset ens in actu, & si descenderet esset nihil. Sic ratio animæ intellectuæ consistit in puncto quantum ad speciem, quia est media inter intelligibilia, & sensibilia, & est potentia pura in genere intelligibilium. propter quod si plus aſcenderet, esset in genere intelligibilium, non, vt potentia pura, fed, vt aliquid in actu: & si aliquo modo descenderet, deſineret esse in genere intelligibilium, & esset in genere sensibilium. Ratio ergo animæ intellectuæ, quantum ad speciem, est in atomo, & in esse punctali: & ex hoc cogimur ponere omnes tales animas esse eiusdem speciei.

Cum ergo queritur: Vtrum animæ a ſu crea- tione ſint aequales, vel inaequales quantum ad ſua naturalia, quia hoc querit quæſtio, cum hoc ſit articulus damnatus Parisijs: licet poſſit eſſe opinabile apud multos, omnes illos articulos nō eſſe bene damnatos. Nam nos ipſi tunc eramus Par- iſijs, & tanquam de re palpata testimonium perribemus, quod plures de illis articulis tranlie- runt non consilio Magiftrorum, ſed capitoſitate quorumdam paucorum) tamen quia articulus dubius eſt, nō eſt bonum eſſe singularis opinio- nis in talibus: ſed bonum eſt recitare, quæ alii dixerunt. Nam aliqui, & magni ſcribentes ſuper ſententijs poſt damnationem dictorum articulo- rum protulerunt hæc verba in hac materia, quod oēs animæ in eſſentia ſunt aequales, & ex coſequēti in proprietatibus naturalibus rōne ſu actiui totam ſpeciem conſequentiibus: Non tñ hoc eſt verum de proprietatibus naturalibus indiuiduis.

Ae pigſuper ij.Sent. Rr 2 Hanc

Hanc ergo sententiam approbantes, dicamus, quod animæ sunt æquales quantum ad ea, quæ sunt speciei: non quantum ad ea, quæ sunt individuorum. Hanc ergo veritatem illam triplici via declarabimus, videlicet, prout animæ comparantur ad corpora, & prout comparatur ad suos actus. Et tertio prout comparantur ad sua superiora, i.e. ad ipsa intelligibilia, quæ sunt Deus, & Angeli, secundum quam triplicem viam probabimus animas esse eiusdem speciei, probabimus animas sic æquales, & inæquales, ut dictum est.

Prima via sic patet. Sunt enim animæ æquales in his, quæ spectant ad speciem: Cum omnes sint eiusdem speciei: sed non æquales quantum ad ea, quæ respiciunt individua. Quod potest primò declarari, ut comparantur ad corpora, & vt recipiuntur in suis corporibus. Nam quia recipiuntur in corporibus aliter, & aliter complexionatis, & per aliam, & aliam individuationem diuersificatis: Ideo quantum ad proprietates naturales individuales, oportet eas esse inæquales, & aliquas meliores esse alijs: non solum quantum ad sensum, & quantum ad partem sensitivam: sed etiam quantum ad mentem, & quantum ad partem intellectuam, secundū quē modum loquitur Philosophus in de Anima, q̄ molles carne dicimus, aptos mente.

Secundo quidem potest declarari, prout animæ comparantur ad suos actus, sed supra probavimus eas esse eiusdem speciei, prout comparantur ad actum generationis. sed hic probabimus eas esse inæquales, prout comparantur ad actus morales. Nam ex alijs, & alijs actibus moralibus adgenerantur alijs, & alijs habitus, ut ex bonis actibus generatur virtus, quæ secundum Philosophum est tenacior omni arte, & inclinat per modum naturæ. Virtutes ergo adgeneratae ex bonis actibus perficiunt naturalia nostra, & reddunt ea meliora. Et vitia adgenerata ex malis actibus corrumpunt, & vulnerant naturalia nostra, & reddunt ea peiora. Ideo peccator propter culpam dicitur expoliari gratuitis, & vulnerari in naturalibus: Animæ ergo sunt inæquales quantum ad proprietates naturales, quia ille, quæ se exercitauerunt in bonis actibus, habent naturalia meliora, & magis apta ad bonū, quam aliæ.

Tertio potest hoc idem declarari, quod animæ sunt inæquales in naturalibus, prout comparantur ad sua superiora, idest, ad Deum, & ad Angelos. Nam quantum ad perfectiones, quæ respi ciunt essentiam, ut gratia; & quantum ad ea, quæ respiciunt liberum arbitrium, idest, voluntatem: Deus per seipsum tales perfectiones facit in nobis. Sed quantum ad ea, q̄ respiciunt intellectū, potest Deus illa facere per Angelos, quia possumus per Angelos illuminari, quantum ad intellectum. Et quia tales perfectiones respiciunt naturalia nostra, & faciunt ea meliora; Ideo animæ possunt esse, & sunt inæquales in naturalibus, prout comparantur ad sua superiora. sed omnes iste inæqualitates sunt quantum ad ea, quæ sunt individuorum, non quantum ad ea, quæ sunt speciei.

Molles carne apti mente.
tez. de aia.
t.c. 24. Vide
cōtradicō
nem, & so
lutionē hu
ius dicti in
pagina 20.
col. 1. A.

Quæst. II.

R E S P . A D A R G . Ad primum dicendum, quod in differentibus numero diuersitas formarum est propter diuersitatem materiæ: Ideo in Metaphysica dicitur, quod, quæ sunt vnu specie, & plura numero, multam habent materiam: Habet enim talia materiam multam, idest, multiplicem, & diuisibilem. nam pluralitas numeralis ex hoc contingit, quia in diuersis partibus materia recipiuntur tales diuersæ formæ: sed in differentibus specie diuersitas materiæ est propter diuersitatem formæ. quia secundum Commentatorem in primo de Anima: Membra Leonis, & membra Cerui non differunt, nisi quia animæ differunt. & quia animæ humanæ sunt idem specie, & differunt numero: auctoritas Commentatoris non est ad propositum. Aduertendum tamen, quod secus est de anima, & de alijs formis. Nam in alijs formis eiusdem speciei, & differentibus numero tota diuersitas est ex parte materiæ: & si est ex parte agentis, hoc est, in quantum aliter, & aliter disponit materiam. Sed cum in productione animæ rationalis agens naturale disponat materiam, & agens diuinum infundat animam (quia Deus non alligauit virtutem suā actionibus naturalibus) seruata identitate speciei, quicquid diuersitatis potest esse in animabus quantum ad esse individuale, siue illa diuersitas sit quantum ad naturalia, (quia aliqui sunt percipi cationes alijs) siue quantum ad gratuita, quia potest Deus in ipsa infusione animæ sanctificare animam, vel statim post infusionem, vel alio modo sicut sibi placet: Ideo omnis talis diuersitas ex solo diuino agente causari potest. secundum tamen communem cursum in generatis ex semine bonitas naturalium in animabus est ex bonitate complexionis. quia molles carne aptos mente dicimus, vel ex assuetatione ad bonos actus: Bonitas autem gratuita est ex Deo principaliter, coadiuvante libero arbitrio. quia coadintores Dei sumus, & qui creauit nos sine nobis non iustifica bit nos sine nobis.

Ad secundum dicendum, quod licet diuersita: bonitatis complexionis sit ex parte corporis: tamen hæc diuersitas resultat in ipso intellectu, qui in suo actu semper vivitur sensu, & phantasia, ut ex hoc ex bonitate complexionis resultet perspicacitas mentis. Potest etiam ista perspicacitas resultare ex actibus nostris, quia studio sedantes, dato, quod naturaliter sint minus perspicaces, possunt fieri perspicaciōes ex studio, vel ex studij exercitio: Potest etiam ista perspicacitas fieri ex ipso Deo, qui operatur omnia in omnibus, sicut vult.

Ad tertium dicendum, quod ex complexione aliqui habent aptitudinem ad hanc virtutem, utputa ad castitatem: aliqui ad contrarium, utputa ad luxuriam: tamen consuetudo actuum sine comparatione plus facit, quam bonaitas complexionis. Propter quod castus ex complexione plus stimulabitur, si det se veneficijs, quam luxuriosus ex complexione, si diu abstineat. ergo cum arguit argumētum, quod homines melioris complexionis aliquando sunt peiores

^{12 Met. te.}
^{49.}

^{Auct. 1 de}
^{aia. cō. 51.}
^{52.}
^{Idque non}
^{rati a Do}
^{& praeser}
^{tim d. 1. q. 1.}
^{at 1. & d. 8.}
^{q. 1. art. 2 &}
^{alit}

peiores alijs: patet hoc posse esse ex assuefactio-
ne ad malos actus. Vei potest hoc esse ex diui-
na voluntate. quia neque currentis, neque volen-
tis, sed totum est miserentis Dei, qui pro libito
voluntatis suæ, cui vult, miséretur, & quem vult
indurat. Nam de Iacob, & Esau scribitur: Quod
Malach. 1. nihil boni, aut mali egissent, secundum diuinam
præscientiam dictum est Iacob dilexi: Esau au-
tem odio habui.

R E S P. A D. A R G. I N C O NTR. Argumenta autem incontrarium sunt soluenda.

Ad primum ergo dicendum, quod homo ex
sui uniuersitate dicit natura speciei. hic homo
particularis, ut, Sortes, dicit natura individui: &
qua oës homines, & omnes animæ humanæ sunt
eiusdem speciei, quantum ad ea, quæ sunt speciei,
non potest ibi esse maioritas, & minoritas, ut,
vñus homo sit magis homo, quam alius: sed
quantum ad ea, quæ sunt individui: potest ibi
esse maioritas, & minoritas: quia vñus homo po-
test esse perspicacior alio.

Ad secundum dicendum, quod idem manens
idem, semper facit idem: Verū est in his, quæ agunt
ea necessitate naturæ, sed in his, quæ agunt ex ar-
te, vel intellectu, & ex voluntatis arbitrio. quia
principium artium est voluntas, ut potest ha-
beri ex 6. Metaphysicæ: non oportet sic esse, quia
videmus eundem sigulum ex eadem massa face-
re vas, aliud in honorem, aliud in contumeliam: sic
Deus ex solo voluntatis arbitrio potest huic ani-
mæ magis dare, quam alij.

Quod verò addebatur in eodem argumento,
quod Deus non est præeligens, aut ratiocinans, &c.
Dicí potest hoc verum esse quantum est de lege
communi, quia propter beatitudinem complexio-
nis corporis anima ei infusa potest esse naturali-
ter perspicacior alia. sed quia Deus non alliga-
uit virtutem suam rebus naturalibus, potest cor-
pori non ita benè complexionato infundere ani-
mam magis perspicacem. quia si potest homo ex
suis actibus se dando studio, dato quod sit peio-
ris complexionis, fieri perspicacior eo, qui est me-
lioris, multò magis potest hoc Deus.

Virtus a
Deo nō est
alligata na-
turalibus.

Dubitatio I. Litteralis.

SUPER litteram primò queritur su-
per illo verbo: Ut dominari non va-
leat, nisi quis vadat post concupi-
scentias: Ergo eundo post concupi-
scentias redit dominium originalis peccati.
Potest ergo ex culpa aequali redire originale pecca-
tum. Dicendum, quod postquam dimisla' est
originalis culpa: nunquam redit nisi reiteretur
actus carnalis originis, quod homo iterum car-
naliter nascatur, quod est impossibile: dicitur ta-
men homo eundo post concupiscentias reuoca-
re dominium hostis, idest, Diaboli, dum con-
cupiscit, non, quod redeat culpa originalis, sed
quod tollitur gratia post concupiscentias, quæ
est debilitas hostis, & concupiscentia.

D

Dubitatio II. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de hoc, quod
in littera dicitur, quod sicut alia peccata præ-
reunt actu, & remanent reatu, sic e conuerso fie-
ri potest, quod concupiscentia prætereat reatu, &
remaneat actu. Sed contra: Si remanet actu ma-
la concupiscentia, hoc non potest esse sine aliquo
reatu. ergo &c. Dicendum, quod actu potest dici de
ipso habitu, & de ipso opere. Et ut loquamur ad
propositum nostrum: Actus concupiscentia potest
dici ipsa pronitas ad concupiscentium, vel ipsum
actuale concupiscere: Cum ergo dicitur in littera,
quod potest remanere actu concupiscentia si
ne reatu, ibi actu stat, p ipsa pronitate, quæ sem-
per manet, non pro actuali ipso concupiscere, quod
non semper manet. V el si volumus accipere actu
concupiscentia secundum se; Dicemus, quod haben-
tes gratiam, dato, quod actualiter male concupi-
scamus: si alicui actu per gratiam resistamus, &
dum calis actus est parvulus, allidimus ipsum ad
petram, idest, ad Christum; si est ibi peccatum ve-
niale, & reatus secundum quid, multò magis est
ibi de merito, propter quod meritum potest dici
talis actus manere sine reatu.

Dubitatio III. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis, quod actu ho-
midij, & aliorum peccatorum dñe transire, & re-
manere reatus. In concupiscentia verò est econ-
uerso. Dicendum, quod reatus propriè est obliga-
tio ad pœnam. verum quia hoc est pp culpæ,
quia propter culpam sumus rei pœnae: ideo exte-
so nomine, ipsa culpa potest dici reatus. In culpa ta-
men consideranda sunt duo. Ipse actus, qui mate-
rialiter substernitur culpæ, & ipsa auersio a Deo:
propter quod in peccato sunt tria: actus, per quæ
comittimus peccatum: & auersio a Deo, quæ est,
quid formale in peccato, & obligatio ad pœnam,
quæ dñe reatus. Actus ergo transit, quia si mouen-
do manum occideretur aliquis, ille motus ma-
nus transit, sed remanent alia duo, videlicet auer-
sio a Deo, & reatus. i. obligatio ad pœnam: qd
incurrimus pp actu, vel motum manus, p quæ
est homicidium perpetratum: Benè ergo dictum
est, quod in homine, & in alijs consimilibus transit
actus, & remanet reatus. i. obligatio ad pœnam, &
nō solum remanet reatus, sed et remanet auersio,
quæ est qd formale in culpa. Et sicut in peccato
actuali est tria considerare: Primò actu cōcupis-
centia, siue stet hmo' actus p ipsa pronitate, siue pro
ipso actuali cōcupiscentia. Secundò est ibi auersio
a Deo, quia pp peccatum originale nascimur na-
tura filij ire, & a Deo auersi. Tertiò est ibi cōside-
rare reatus. i. obligatio ad pœnam, quia p tale pec-
catu obligamur ad talē pœnam. Per baptismu ergo,
in quo cōfert ḡra, tollit reatus. i. obligatio ad
talem pœnam, quia habentibus ḡram baptisma-
lem tollit talis reatus, vt nō simus indigni: immo-
digni visione diuina: & tollitur auersio a Deo, qd
hñtes talē ḡram non sumus a Deo auersi, sed ad
Deū cōuersi. Ista ergo tollunt, sed actus cōcupi-
scentia.

Reatus cur
quandoq;
pro culpa
sumi soleat

Peccati a-
ctualis tria,
quæ origi-
nali, tribui
possunt

A scientia manet, siue accipiatur pro primitate, siue pro ipso actuali concupiscere. quia post baptismum remanet primitas ad coendum, & propter talem primitatem contingit nos aliquando actualiter concupiscere.

Dubitatio IIII. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de hoc, quod in littera dī, vt quidam dicunt, quod in baptismā purgatur anima, & caro. Alij verò dicunt, quod purgatur anima, sed non caro, quomodo hæc veritatem habeant. Dicendum, quod anima, & caro possunt considerari dupliciter, vel, vt sunt humi modi personæ secundum se, & sic in baptismō a sua fœditate, vel a macula originalis peccati purgatur anima, & caro. Anima quidem purgatur a sua auersione, quia recipiendo gratiam baptismā alem non Deo auersa: sed ad ipsum cōuersa, & purgatur a suo reatu, id est, ab obligatione ad pœnā, quæ debetur tali peccato, quia non est digna cære visione Dei, sed est digna videre Deum. Caro etiam purgatur a fœditate concupiscentiae: nō, vt concupiscentia non sit, sed, vt non imputetur ad culpam: sed magis imputetur ad meritum, si volumus per gratiam contra concupiscentiam bellare. Sicut ergo se habent ista, vt sunt huiusmodi personæ, vt principium alterius, sic per baptismū mundatur anima, & non caro, quia anima non est ex traduce, caro est ex traduce, quia quantumcumque sit pater baptizatus, caro filij traducitur cum peccato originali, & anima tali carni sic maculata infusa dicitur maculari: Propter quod alio, & alio modo vtraque opinio suam continet veritatem.

Dubitatio V. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de hoc, quod in littera dicitur, quod immundior est caro prolis, quam caro Parentis, & quod ex hoc non sit præiudicium veritatis. Sed contra: Nisi pater sit purgatus per baptismum non est immundior: prout ad propositum spectat caro prolis, quam caro Parentis. Dicendum, quod duplicitate potest hoc verificari: vel modo, quo dictum est, videlicet, quia in baptismō purgatur pater, vt est quædam persona in se, non vt est principium alterius; ideo pater sic purgatus dicitur caro eius esse mundior, quam caro prolis, & hoc modo nō fit præiudicium veritati, nec fidei speculationis, sed si hoc intelligatur de immunditia ante baptismū; Dicemus, quod veritas est hæc, quod ita est immunda caro Parentis non baptizata, sicut caro prolis non baptizata: tñ si quis vellat hæc opinionem tenere, quod caro quanto magis recedit a primo Parente, tanto semper est magis immunda: non tñ, qd est magis immunda, magis maculata anima; Diceremus hanc opinionē esse falsam, & nō cōcordare veritati rerū: tñ quantum ad veritatē fiduci non videmus ibi aliquod præiudicium: pōt ergo exponi verbū Magistri, qd nō sit præiudicium veritati fidei, licet sit præiudicium veritati rerum.

Quæst. I.

Dubitatio VI. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de hoc, quod in littera dī, qd anima munda a Deo sit cōcreta: sed cū infundit, condelectat carni, ex quo peccatum contrahit. Sed contra: Condelectari dicit quædam actum, peccatum ergo originale esset actualē.

B Vicendum, qd condelectatio potest sumi tripliciter. Primo pro ipso actu delectationis, & sic dictū non pōt aliquo mō hīc veritatem: nec quantum ad id, quod ex hoc peccatum contrahit. Secundo mō pōt accipi talis condelectatio pro ipsa naturali inclinatio ne, quam habet anima, vt coniungat utrūcunq; & tunc tale dictum verum est, quācum ad id, quod dicitur, quod anima habet talet naturalem inclinationem, sed non est verum quantū ad id, quod ex hoc peccatum contrahit, quia ex naturali inclinatione non potest peccatum contrahi. Tertiū modo potest accipi cōdelectatio, quia omnis proporcio potest dici quædam melodia, & quædam condelectatio, & quædam condilectio. Sicut dicimus, quod salices diligunt terram hūmidam, quia sunt proportionata tali terra, & talis terra est, proportionata talibus arboribus. Condelectatio ergo, & condilectio potest accipi ex partecar nis, quæ est proportionata ad recipiendam animam in se: sed non ad recipiendam eam cum tali pulchritudine, quæ est iustitia originalis, & secundum hoc contrahit peccatum originale.

D I S T XXXIII.

De Peccatorum proximorum Parentum in filios redundantia;

De que originalis peccati

pœna.

R A E D I C T I S
adijcendūm vi
detur. Postquā
Magister deter
minauit de peccato
primi Par
entis, quomodo
redundat in po
steros; Hic, vt di
cebatur, specia
liter inquit, si
peccata proximorum, vel aliorum Parentum re
dundent in posteros. Circa quod duo facit, quia
Primo inquirit si huiusmodi peccata redundant
in posteros, qud ad culpam. Secundò specia
liter redit ad inquirēdum, quomodo peccata alio
rum redundant in posteros ibi: [Et licet pecc
atis.] Circa primum duo facit, quia Primo fa
cit, quod dictum est. Secundò specialiter mouet
quasdam quæstiones de peccato primi Parentis
ibi: [Hic queri solet.] Circa primum duo facit,
quia primò procedit dubitando, & disputando.
Secundò veritatem determinando ibi: [Deinde de
parentum.] Circa primum tria facit, quia primò
mouet

mouet hanc questionem. Vtrum peccata aliorum Parentum redundet in posteris. Secundo ad partem affirmatiuam, quod redundant, arguitur per August. & per Scripturam sacram. Tertio specialiter inquirit de peccato, quod contrahimus per originem: Vtrum sit unum, vel plura. Secunda ibi: [De hoc Aug.] Tertia ibi: [Et p non id solū.] Circa quod tria facit, secundum q̄ tripliciter probat peccata, quæ contrahimus per originē, esse plura: Vtrum sit unum, vel plura. Primo. n. probat sic esse: quia non solum peccatum primi Parentis imputatur nobis, sed etiā peccata aliorū Parentum. Et ideo nō dicimur baptizari in remissione peccati singulariter, sed in remissione peccatorū pluraliter. Secundo probat hoc adē per auctoritatē Dazuid, qui loquens de peccato originali, nō loquitur de eo singulariter, sed pluraliter. Tertio probat hoc idē quia dato, q̄ non imputaretur nobis, nisi peccatum Adḡ illud, tamen peccatum habuit rationē multorum peccatorum, propter quod peccatum originale nostrū non est unum, sed multa. Secunda ibi: [Et dicebat de legitimis.] Tertia ibi: [Quod vero in actuali.] Tunc sequitur illa pars: [Quid de Parentum.] in qua de quæstionibus iuvans, videlicet, vtrū peccata aliorū Parentum redundet in posteris. Et, vtiū peccatum originale nostrū sit unum, vel plura, procedit veritatē determinatio. Circa quod tria facit: quia primo innuit, q̄ peccata aliorū Parentū non redundant in posteris: & soluit auctoritatē Augusti, q̄ hoc dicit dubitado, non asserto. Secundo probat, quod dixerat videlicet, q̄ Ang. hoc dixerit dubitado, non asserto: quia aliter contradiceret sibi. Cum dicat, alibi parviorū penitentia in solo originali decedentia esse levissimā. Tertio specialiter determinat veritatem de virtute peccati originalis, quod est iuvans. Et soluit auctoritates Scripturæ sacræ: quia consuetudo est Scripturæ sacræ de singulari loqui pluraliter, & de plurali loqui singulariter. Secunda ibi: [ilia, quæ sibi ipsi.] Tertia ibi: [Nō agit p̄r peccatis.] Tunc sequitur illa pars: [Hic quæ i sollet.] in qua de peccato Adē mouet quædā quæstiones. Circa quod tria facit: quia primo circa peccatum Adē mouet hanc questionē: Vtrum peccatum illud fuerit grauiissimum. Et arguit hanc partem, q̄ fuit grauiissimum. Secundo soluit, q̄ simplieiter loquedo, non fuit grauiissimum. Tertio mouet aliam questionē de peccato Adē: vtrū fuerit sibi dimissum. Et soluit, q̄ Adā penituit: & fuit sibi dimissum. Secunda ibi: [Ad quid aut potest.] Tertia ibi: [Si verò queritur.] Tunc sequitur illa pars: [Et licet peccatis.] in qua specialiter reddit ad inquirendū de peccatis aliorū Parentū, quō transant in posteris. Circa quod duo facit: quia Primo ostendit, q̄ nō transant quantum ad culpā, nisi filii sint imitatores Parentū, ex quo dicto oportet, q̄ aliquid modo transant alia peccata, nō non transant quantum ad culpā, oportet, q̄ transant aliquo modo quantum ad penitentiam. Duo ergo facit: quia primo facit, quod dictum est, & soluit auctoritates Scripturæ sacræ, quantum ad sensum litteralem. Secundo soluit quantum ad sensum mysticum ibi: [Quod ē mystice.] Circa primū tria facit: quia primo ostendit,

q̄ peccata Parentū non trāseunt in filios quantum ad culpā, nisi filii sint imitatores Parentū. Secundo probat hoc per auctoritatē Hier. & Aug. Tertio hoc specialiter declarat, q̄ intelligendæ sunt auctoritates Scripturæ sacræ de filiis imitantibus penā Parentum. Secunda ibi: [Sed, vt ait Hieron.] Tertia ibi: [Verum tamen.] Tunc sequitur illa pars: [Quod etiam mystice.] in qua exponit, q̄ Deus est vindicās usq; in tertiam, & quartā generationem, quantum ad sensum mysticum. Nā quatuor sunt genera peccatorū. Nā primo peccatur suggestione serpentis, i. sensualitatis. Secundo delectatione inferioris rōnis, & maxime illa delectatio dicitur esse peccatum, si sit morosa, & si in illa delectationē consentiat superior ratio; dato etiā, q̄ non cōsentiat in opus. Tertio peccatur cōsensu superioris rationis in opus. Quarto peccatur cōsuetudine, reiterādo, malā opera, & gloriando se de malis operibus. & quia ista genera peccatorū sic se habēt, q̄ unū gignit ex alijs ideo Deus est vindicans usq; ad quartā generationem: quia est puniens omnia ista genera peccatorum. Duo ergo facit, quia primo facit, quod dictum est. Secundo ad probandum talem intellectū, est mysticum, adducit auctoritatē Scripturæ sacræ de Chanaan, quæ quomodo sit intelligēda, in quæstionibus litteralibus patebit. Secunda ibi: [Ad probandum verō.] & in hoc terminatur sententia plenitatis Lectionis, & Distinctionis.

Q V A E S T. I.

De peccatorum redundantia in filios propter ipsos Parentes.

I C quæritur de duobus principaliiter: Primo de peccatis, quæ contrahunt per originem filii à Parentibus. Secundo de pena originalis peccati. Circa primum quæruntur tria: Primo, vtrum ab alijs parentibus contrahat filij peccatum, vel peccata quantum ad culpā. Secundo, vtrum hoc contrahant quantum ad penitentiam. Tertio, vtrum ipsum peccatum, quod contrahitur per originem, sit unum, vel plura.

A R T I C. I.

An à proximis Parentibus homo contrahat peccatum originale. Conclusio est negativa.

D.Th. 1.2. q. 81.art. 1. & 2. Et 2.sent.d.33.q.1.art. 1. Et de Malo q.4.art.8. D.Bon.d.33.art.1.q.1. Duran.d.33.q.1. Tho.Arg.d.33.q.1.art.4. Capr.d.31.q.1.

D P R I M V M sic proceditur: Videtur, q̄ ex proximis Parentibus homo contrahat peccatum originale: & q̄ per originē, quæ homo trahit à proximis Parentibus, imputentur sibi peccata parentum, per auctoritates adductas in littera: quia Deus

Cap. 10. Deus est visitas iniquitatē patrum in filios in tertia, & quartā generationē, sed hoc nō est sine culpa: quia nullus debet puniri sive culpa: ergo &c.

Tomo 5. Cap. 11. Præterea videtur, qd saltem peccatum originale homo contrahat à proximis parentibus: quia in peccato agens assimilat sibi passum. Iuxta illud Aug. 13. de Cui. Quod Adā sponte depravatus, iusteque dānatus, depravatos, dānatosq; filios generauit: sed assimilatio per originē magis sit ad parentes proximos, quam ad remotos, ut ad parentem, quam ad auum, vel preauum: ergo &c.

Præterea ex libidine coitus, vt supra patuit per Aug. sit originale peccatum in proles: sed ista libido est in parentibus proximis, ex quorum libidine generatur proles: ergo &c.

Præterea omnium conuenientiū in specie est eadē relatio ad naturam speciei: sed omnes homines conueniunt in specie. Si ergo Adā per actualem culpam corrupti naturam suam, & genuit filios in peccato originali: ergo & alij homines per suas actuales culpas corrupunt naturam suam, & generant filios in peccato originali.

Præterea, si dicatur, qd natura fuit corrupta in Adam; & ideo alij non potuerunt corrumperem. Cōtra: Natura humana nō fuit ex toto corrupta in Adā: sed quod non est ex toto corruptū potest amplius, & amplius corrupi: ergo & alij sequentes amplius, & amplius corruerunt naturam humānam. & maximē, cum aliqui post Adam commiserunt grauiora peccata, quam ipse: ergo &c.

Rom. 5. IN CONTRARIY M est ad Rom. Quod per vnum hominem intravit peccatum in Mundum, & loquitur de peccato originali: tale ergo peccatum causaliter attribuitur vni homini, i. Parenti primo, nō parentibus proximis,

Præterea peccatum originale ex actu originis contrahitur: sed actus originis est uniformis, & unus in tota natura humana: ergo oportet, qd talis infectione sit uniformis, & qd in vnu aliquod reducatur, & in vnu hominē, qui fuit primus Parens, nō in multis hominibus, qui sunt proximi parentes.

R E S O L V T I O.

Peccatum originale à primis, non proximis Parentibus contrahitur, si alia peccata, infectionis ordinis, & modus, absolutio eius, baptizatiq; ministratio confiderentur.

RESPONDEO dicendū, qd sex vijs probare possumus, qd peccatum originale, quod inficit homines, attribuendū est peccato primi Parentis, non peccatis proximorū: vt Prima via sumatur, prout peccatum originale comparatur ad alia peccata. Secunda, prout tale peccatum comparatur ad ordinem suæ infectionis. Tertia, prout comparatur ad suam quiditatem. Quarta, prout comparatur ad suę infectionis modum. Quinta, prout comparatur ad suam absolutionem, quę sit in baptismō. Sexta, prout comparatur ad ministros baptismi, per quos tribuiuntur talis absolutio.

Prima via sic patet: nam alia peccata Adā non imputantur nobis, sed solum peccatum origina-

A le, id est, solum peccatum, per quod Adā inficit originem nostram. Et sicut alia peccata Adā non imputantur nobis; sie nec quęcumq; peccata quorūcumq; posteriorum parentum imputantur nobis: quia nullū tale peccatum inficit originē nostrā, formaliter loquendo, ultra infectionis factam in Adam. Sic n. imaginamur de infectione originis peccati, quod Adam se habuit, sicut fons illius infectionis: omnes autē alij parētes sic sequētes, se habent sicut fistulæ per quas transit aqua infecta de fonte i. natura infecta in Adā tanquam in fonte vsq; ad nos recipientes talem naturam infectam in Adam per tales fistulas i. per tales parentes intermedios. Inficiuntur ergo fistulæ recipientes naturam infectā in Adam: sed non magis infectiuntur, & nō magis recipiunt, formaliter loquendo, naturam infectam, quam fuerit in Adam. Sic etiam iste fistulæ, & isti parentes intermedij recipiētes aquam, vel naturam infectam ab ipso fonte infectionis, tradunt nobis naturam, sic infectā: sed nō tradunt eam nobis magis infectam, qd facit in Adam; ita tū tota, & principalis ratio infectionis attribuenda est fonti, id est, Adā: non autē fistulis, id est, parentibus intermediis, per quos currit ista aqua, & natura infecta, & ad nos deuenit sic infecta: sicut ergo alia peccata. Adā non imputantur nobis, sed solum illud, quod inficit naturam i. naturalē originem; sic nulla peccata aliorum parentū debet imputari nobis: quia ipsi non sunt infecti originali peccato inficiendo naturam, sed recipiendo naturam infectam: & nos parentes intermedii non inficiunt inficēdo naturam, sed cōmunicando nobis naturam infectam. Propter quod tota infectione naturę attribuēda est Adā, quod manifestē insinuat Apostolus in auctoritate p̄allegata, qd per vnum hominem peccatum intravit in Mundum. Alia ergo peccata actualia Adā, & quęcumq; alia peccata aliorum parentum non transcurunt in posteris: sed solum illud peccatum Adā, quod dicitur originale, id est, quod corrupit nostram originem naturalem.

Secunda via ad hoc idem sumitur, prout peccatum originale cōparatur ad ordinem suæ infectionis. Nam iste ordo infectionis est in peccato originali, vt cōmuniter ponitur. Et, vt satis ostendit Ansel. in lib. de Conceptu Virginali, qd primò persona infect naturam in Adam: In posteris autē ē conuerso: quia natura inficit personā. In omnibus ergo descendantibus ex Adā nulla persona corruptit naturam: sed semper natura ex corruptione, quam habuit in Adam, corruptit personam. Nam origo, & generatio est opus naturae: ille ergo solus potuit corruptere nostram originem naturalem, qui potuit totam nostram naturā corruptere: hic autem fuit solus Adā, in quo feminiliter, & virtualiter fuit tota nostra natura: Hæc ergo via dupliciter concludit veritatē: Primo, quia cum peccata personalia posterorum descendentium ab Adam non corruptant naturā: sed ē conuerso: peccata personalia eorū non transcurunt in filios, quantum ad culpam. Secundo concludit hoc idem: quia cū tota natura virtualiter fuerit solum in Adam, solus ipse potuit corruptere

pere totam naturam nostram : vt omnes descendentes ab ipso nascerentur in peccato originali : Has autem duas vias si volumus alijs appropiare, dicemus, qd Prima via est Magistri in hac Distinct. vbi ait : Non igitur pro peccatis Parentum actualibus, nec etiam pro actualibus primi Patetis: sed pro originali, quod à parentibus contrahitur, parvuli damnabuntur. Dicitur enim originale contrahi à parentibus: quia natura nostra infecta in Adam tanquam in fonte trahit per alios parentes intermedios tanquam per fistulas, vt iam tetigimus, & natura sic infecta veniens ad nos, inficit personas nostras.

peccatum originale quo modo contrahit à parentibus.

Tomo 3.
cap. 13. Secunda autem via est August. 13. de Trinit. afferentis, qd tota nostra infectio naturalis processit ex Adam: quia omnes fuimus in illo uno, & omnes fuimus ille unus: quia in ea iam erat natura seminalis, ex qua propagaremus. Sed dices, qd sicut omnes fuimus in Adam; ita fuimus omnes in Eua, & eterque peccauit, & corruptit naturam.

Anima datur à viro di-
positiva: à
Deo per esse.
Anima da-
tur à viro di-
positiva: à
Deo per es-
sentiam.
Mulier quo
modo se ha-
beat, & vir
in genera-
tione. Idq;
multis in lo-
cis dictum.

Ad quod dici potest, qd in solo Adam fuimus seminaliter, & secundum animam: eo modo, quo masculus potest dare animam: quia in alijs animalibus masculus dat animam per essentiam: sed in homine, vt sapientius diximus, solus Deus dat animam per essentiam, & per infusionem: masculus autem dat animam solum secundum dispositionem: quia disponit membra foetus ad susceptionem animae, & adeo disponit ea, qd hominis generatio est naturalis: & esset miraculum, si corpori sic disposito Deus non infunderet animam: sed in Eua fuimus materialiter, vel materaliter: quia femina in generatione non dat semen, propriè loquendo. Emittit enim mulier in coitu aliquid: sed, vt patet in libro de animalibus, illud propriè non est semen. Facit ergo mulier ad generationem prolis solum praebendo materiam, & exhibendo menstruum, ex quo fit proles. propter quod se habet mulier, sicut sylva, que praebet ligna, id est, materiam, vnde fit arca: Factio ergo, vel generatione arcæ non attribuitur sylva, nisi secundum quid: sed simpliciter hoc attribuitur artifici, vel agenti, qui inducit formam ex materia, & qui producit totum, id est, totam arcam compositam ex materia, & forma. Ex quibus verbis plenè soluitur obiectio iam facta.

Tertia via ad hoc idem sumitur, prout peccatum originale comparatur ad suam quiditatem, vel ad suam diffinitionem. Sic enim potest diffiniri peccatum originale, quod est carentia originalis iustitiae, cum debito habendi cam. Solus ergo ille, qui nos priuauit originali iustitia, & qui nos obligauit ad habendam originalem iustitiam, est fontalis causa corruptionis nostræ originis naturalis. Et est fontalis causa, qd nos nascamur in peccato originali. Et hic, simpliciter loquendo, est Adam, non Eua: quia id, quod dat vir in generatione, disponit materiam ad susceptionem animæ rationalis: non autem id, quod dat femina. Naturæ ergo humanæ, quæ erat in Adam, à quo omnes descendimus seminaliter, præter Christum, data fuit originalis iustitia pro se, & pro omnibus nobis: & ipse hoc modo accepit eam pro se,

A & pro omnibus nobis. Peccatum ergo Adæ priuauit Adam, & omnes nos originali iustitia, ad quam habendam nos obligauerat, Adam, illam iustitiam modo, quo diximus, pro se, & pro omnibus nobis suscipiendo. Nascimur ergo originali iustitia priuati, & ad eam habendam nascimur obligati: & quia hoc est originale peccatum, & quia hoc totum contrahimus per Adam; deo soli ille, in quo omnes peccauerunt, debet quidem hoc attribui principaliter, & simpliciter. Hanc autem rationem satis innuit Ansel. in lib. de Concepçõ Virginali dicens, qd ille solus dat nobis originalem maculam, qui potuit nobis dare originalem iustitiam: peccata ergo aliorum parentum, & alia peccata Adæ non imputantur nobis quantum ad culpam, vt saepè diximus: sed solum illud,

B quod priuauit Adam originali iustitia, qua priuatus, & depravatus genuit nos priuatos, & depravatos. Hic autem possumus declarare, quod dicebatur declarandum in secundo Vlterius tertie questionis. 29. Distin. vbi querrebatur, quomodo

Dif. 29. q. 6.
art. 1. Dub.
2. art.

Christus factus est in Spiritum vivificantem. Supponebatur enim ibi posse concedi Christum corporaliter descendisse ab Adam, quod possumus declarare auctoritate, & ratione.

Auctoritate Tomo 1.

quidem, quia Aug. 10. super Gen. concedit Christum fuisse in lumbis Abraham secundum corporalem substantiam: ergo pari ratione fuit in lumbis Adæ, & descendit ab Adam secundum corpus, siue corporalem substantiam. Primò quidem hoc idem declarari potest ratione: quia non fit, nisi totum: & non fit, nisi compositum. Propter quod supra dicebamus, qd tota arca, vel cōpositum ex materia, & forma arcæ, magis attribuitur agenti, qui inducit formam in materiam arcæ, quam attributur sylva, quæ præbet materiam ad faciendum arcam: sed tunc nullum esset dubium, si ipsa sylva, quæ præbet materiam ad faciendam arcam virtualiter, & secundum rationem seminalē, fuisse in agente: quia tunc arca materialiter descendet ab illo agente. Cum ergo Beata Virgo, quæ se habuit respectu corporis Christi, vt sylva respettu arcæ, quia præbuit materiam, de qua Spiritus sanctus formauit corpus Christi, descendit virtuiter, & secundum seminalem rationem ab Adam, nullum remanet dubium, quin Christus, secundum corpus tantum, quod sumpfit de Beata Virgine, non secundum concupiscentiam, nec secundum rationem seminalem, fuerit in Adam, sicut fuit in Abraham, & descendit hoc modo secundum corpus ab Adam.

Quarta via ad hoc idem sumi potest, si cōparetur originale peccatum ad suum modū inficiēdi. Est. n. modus infectionis originalis peccati per subtractionē, non per appositionem, vt supra diffusus dicebatur. propter quod Ansel. in lib. de Concep. Virg. appellat peccatum originale nuditatem originalis iustitiae. Constat autem, qd nuditas non est per modum appositionis, sed per modum cuiusdam subtractionis. Nati ergo in peccato originali dicimus nasci nudi: quia nascimur priuati indumento illius iustitiae originalis, ad quam nos obligauit Adam eā pro nobis recipiendo: & nos priuauit

priuauit peccando, & per peccatum eam perdendo. Quæcunque ergo peccata quorūcunq; aliorū parentum, & etiā alia peccata Adæ non inficiunt homines, erit ergo hoc attribuendum peccato originali Adæ, per quod fuit priuatus, & ex hoc nascimur nos priuati originali iustitia.

B Quinta via ad hoc idē sumitur, si comparetur peccatum originale ad suam absolutionē, quam recipimus in baptismō: ideo oportet, qd; nos primō generemur carnaliter, & postea regeneremur spiritualiter. Generamur ergo in originali peccato, quod contrahimus ab Adam, & regeneramur per gratiam baptismalem, quam adipisci-
Ioan. 1. mur per Christum Mediatorem nostrū, de cuius plenitudine omnes accepimus gratiā pro gratia: gratiam, s. recōciliationis pro gratia suę vniōnis: quia ipse sibi vniēdo naturam humanā factus est filius Hominis, & nos ex hoc accipiendo per ipsum gratiam diuinam sumus filii Dei. Vnde August. in lib. de gra. no. test. ait: O homines, nolite desperare vos fieri posse filios Dei. Et subdit: Ne quæ enim iam desperandū est participatione Verbi fieri posse homines filios Dei, quando filius Dei participatione carnis factus est filius hominis, vt filij ergo Adæ, & vt generati ab Adam nascimur expoliati originali iustitia: sed, vt baptizati sub Christo, nascimur induiti: quia induimus Christum. i. gratiam, quam adipiscimur per Christum. Iuxta illud ad Galatas: Quicunque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis. Sic ergo vni soli homini attribuitur resurrectio à peccato originali, & per consequens ab omnibus peccatis: quia impium est à Deo dimidiam sperare veniam; sic vni homini debet attribui mors peccati, & specialiter peccati originalis. In Adam ergo omnes moriuntur, & in Christo omnes viuisci cantur: peccata ergo aliorum parentum non imputantur nobis quantum ad culpam, sed solū peccatum Adæ. Hoc ergo, quod dicit Apostolus ad

C Gal. 3. Cor. 15. Corinthios: Quoniā quidem per hominē mors, & per hominem resurrectio mortuorū. Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes viuiscantur, quod potest intelligi & de morte corporali, quam contrahimus ab Adā per dissolutionem corporis: & de morte spirituali, quā contrahimus ab Adam per peccatum. Nam per vnum hominem peccatum intravit in Mundum, idest, mors spiritualis: & per peccatum, vel per mortē spiritualem intravit mors, scilicet corporis: Vtique ergo modo morimur per Adā spiritualiter, & corporaliter: & vtique modo resurgimus, & viuiscamur per Christum; ideo Christus dictus est secundus Adam, quia sicut per primum Adam, non per alios parentes sic mortificamur; ita per solum Christum sic viuiscamur.

Sexta autem & ultima via ad hoc idē sumitur ex parte ministrorū baptismi. Nam ministri baptismi quicquid conferunt nobis, conferunt virtute Christi: habēt se ergo ministri baptismi nos baptizantes, quasi fistulæ deferentes ad nos aquā munditię Christi: sunt ergo ministri baptismi quantum ad munditiam respectu Christi, sicut parentes intermedij quantum ad immunditiam se habēt

A respectu Adæ. Nam sicut omnes tales parentes se habent, sicut fistulæ deferentes immunditiam ab Adam: & Adam respectu talis immunditiae se habet, vt fons; sic ministri baptismi, à quibus baptizamur, respectu munditiae Christi, se habēt, vt fistulæ deferentes ad nos illam munditiam: & Christus se habet, vt fons illius munditiae. Propter qd; Apostolus 1. ad Corinth. reprehendens se iactantes de ministris baptismatis, & dicentes: Ego qui dēm sum Pauli: ego autem Apollo: ego vero Cepheus, ait: Diuisus est Christus? Nūquid Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati estis? quasi dicat, Vnus est fons baptismatis, vnuus est fons munditiae s. Christus. Nos autem ministri baptismi sumus, quasi fistulæ nihil per se addentes ad hanc munditiam. Si parentes intermedij sunt quædam fistula immunditiae originalis peccati, nihil per se, & formaliter addentes ultra immunditiam factam in Adam. Vt ex his omnibus manifestè concludatur, qd; ex alijs parentibus, vel ex alijs peccatis Adæ non contrahamus immunditiam, quantum ad culpā: sed solū per illud peccatum Adæ, quod corruptit in Adā naturali nostrā, & priuauit eū, & nos originali iustitia.

R E S P. A D A R C. Ad primum dicendum, Deus punit patres in filios ad quartam vñq; astatem: duplēm potest habere sensum.
Deus est visitans iniuriam patrum in filios, non quantū ad culpam, sed quantum ad penam. non quantum ad penam æternam, sed quantum ad penam temporalem. Vl si volumus auctoritatem illam referre ad culpam; dicemus, qd; Deus visitat, & punit peccata parētum in filios, loquēdo de illis filijs, qui in peccatis sunt imitatores parētum. Et ideo ait in tertiam, & quartam generationem: quia tantum possunt homines viuere, qd; viident tertiam, & quartā generationem. Est enim homo in xv. anno puber, & potest nubere, & si sit vxor eius fecunda, potest in xij. habere filiū: quia quater xv. faciunt lx. potest quis lx. anno videre quartam generationem: & quia homines possunt viuere usque ad octuagesimū annum: non est dubium, qd; possunt videre quartam generationem. Et quia filij, vt plurimum, sunt imitatores parentum, maximē dum viuunt; ideo auctoritas prefata potest exponi modo, quo dictum est.

Ad secundum dicendum, qd; agens assimilat sibi passum, & pater assimilat sibi filiū in his, quæ sunt nature: quia semper homo generat hominē, & si semen sit forte potest sibi pater assimilare filium in ijs, quæ spectant ad personam, quantum ad corporalia, vt albus generat album, & fortis fortē. In his, quæ spectant ad animam, pater non assimilat sibi filium, nisi in quantum corporalia redundant in spiritualia: quia colericus potest generare colericū, & quia colericū sunt propria ad iracundiam; ideo iracundus potest generare iracundum. sed, simpliciter loquendo, non fit assimilatio in personalibus, quantum ad ea, quæ respiciunt animam: quia nunquam Musicus generabit Musicum, nec Grammaticus Grammaticum. & quia culpa secundum se respicit animam, & specialiter loquendo de culpa actuali; ideo loquendo de tali culpa, peccator non generat peccatorem.

Sed

Estatū hominum non mina variat.

Qua ratio-
ne qd; pos-
sit videre
tertiam, &
quartā ge-
nerationē.

peccati originalis non est personalis, sed naturale, & quod modo.

Sed quid dicetur de culpa originali, quae non A est culpa personalis, per se loquendo, sed naturalis. & si est personalis, hoc est in quantum natura inficit personam. Ad hoc autem potest dici per habita, quod talis culpa referenda est ad Adam, in quo tanquam in fonte corruptionis, vel infectionis natura nostra fuit corrupta, & infecta: Parentes autem intermedij, ut est diffusus declaratum, se habent, sicut fistulae deferentes ad nos naturam nostram sic infectam, & corruptam in primo fonte corruptionis, id est, in Adam.

Ad tertium dicendum, quod libido proximi parentis, ut communiter dicitur, per quam peccatum originale inducitur, quoctunque modo sumatur libido, non habet virtutem inficiendi problem peccato originali, nisi secundum quod tale B peccatum inductum est ex inordinata voluntate primi Parentis. Propter quod tota ratio culpe in talibus retorquenda est in primum Parentem, ut satis per habita est declaratum.

Ad quartum dicendum, quod omnium habentium eandem naturam est eadem comparatio ad naturam illam: sed peccatum originale non contrahitur per priuationem alicuius, quod perueniat ad naturam per se, & absolute loquendo: sed per priuationem illius doni gratuiti, quod vocabatur originalis iustitia, & quia illud donum fuit solum in Adam, non in alijs parentibus intermedij; ideo solum per actuale peccatum Adæ potuit causari carentia, & priuatio illius doni, cuius carentia cum debito habendi est originale peccatum. Non ergo potest, nec potuit fieri per actuales culpas aliorum parentum tale peccatum.

Ad quintum dicendum, quod natura humana sic fuit corrupta in Adam, quod non amplius potuit corrupi, nisi tolleretur natura. Fuit enim natura illa corrupta, non ex amotione alicuius rei naturalis, sed ex amotione illius doni gratuiti, quod perficiebat naturam. propter quod fuit natura sibi derelicta, obligata tamen ad habendum tale donum, ex qua obligatione sumitur tota ratio culpæ. Imaginamus ergo, quod primum peccatum Adæ fuit quasi quidam paries tollens lumen illius doni gratuiti. Dato ergo, quod Adam commiserit secundum, & tertium peccatum, vel etiam quæcunque peccata, & ex hoc fecerit secundum, & tertium parietem, vel quoscunque parietes: propter hoc non plus priuauerint Adam illo lumine: sed quia ista sunt personalia; ideo talia potuerunt reddere personam Adæ magis inhabilem ad recuperandum lumen illius doni, vel aliquid loco illius lumen: quia non recuperamus lumen originalis iustitiae, sed loco illius adiupicimus lumen gratiae. Et quod dictum est de alijs peccatis Adæ; intelligentium est de quibuscunque peccatis parentum intermediorum: posse sunt enim talia peccata esse quædam inhabilitates parentum intermediorum: sed per tales inhabilitates non plus inficitur natura, ut est principium generationis: & quia generatio est opus naturæ, & terminatur ad naturam; ideo si non plus inficitur natura per talia peccata, ut est generationis principiū, non plus inficitur, ut est gene-

rationis terminus. Natura ergo prolis ex sua origine non erit magis infecta, quam natura parentis. Quantum ergo ad peccatum, & culpam peccati parentum intermediorum in prolem non transeunt, nec redundant.

ARTIC. II.

*An peccata aliorum Parentum ab Adam transseant in posteros quantum ad pœnam.
Conclusio est negativa.*

D. Th. I. 2. quest. 81. art. 2. Et quest. 87. art. 8. Et 2. senten. dist. 3. 3. quest. 1. art. 2. Et de Malo quest. 4. art. 3. D. Bon. dist. 33. art. 1. quest. 1. Ricard. distinct. 33. quest. 1. & 2. Henr. Gand. quol. 1. Tho. Arg. dist. 33. art. 4. Biel dist. 33. quest. 1. Duran. dist. 33. quest. 1. Nico. de Nijse tract. 3. pat. 2. quest. 2. & 5.

E C V N D O quæritur: Dato, quod peccata aliorum Parentum ab Adam non transseant in filios, quantum ad culpam: utrum transseant quantum ad pœnam, vel quomodo transseant.

C Et videtur, quod sic, per auctoritatem induciam Exodi: Ego sum Dominus Deus visi- Exodi 20. tans &c. quod non posset esse, nisi aliquo modo peccata parentum transirent in posteros. sed non transeunt, quantum ad culpam: ergo quantum ad pœnam.

Præterea, si dicatur, ut in littera dicitur, quod Deus punit filios propter parentes: sed intelligendum de imitantibus parentes quantū ad peccata.

Contra: Ipsa imitatio, qua quis peccatorem imitatur quoddam peccatum est, & non est peccatum eius, à quo accipitur imitatio: sed solum eius, qui imitatur. ergo si puniret Deus modò filios, quia sunt imitatores patrum, non esset eos punire pro peccatis patrum, sed pro peccatis propriis. Oportet ergo dare alium intellectum auctoritati, quomodo pro parentum peccatis puniantur filii. propter quod, & si non redundant peccata parentium quantum ad culpam, oportet, quod redundant, quantum ad pœnam.

Præterea, ut habetur Gen. 19. Dominus destru- Gen. 19. xit Sodomam, & Gomorram, & vniuersos habitantes in eis. ex quo facto certum est parvulos fuisse punitos, sed hoc non fuit pro scelere proprio: ergo pro scelere parentum.

Præterea non minus coniunctus est filius patri, quam populus Regi, immo magis: sed, ut habetur 2. Reg. vltimo: Populus punitus est pro pec- 2. Reg. vlt. cato Regis: ergo &c.

I N C O N I R A R I V M est, quod habetur ad Galatas: Quod vniuersisque onus suum Gal. 6. portabit.

Præterea Ezech. dicitur, qd filius non portabit Ezech. 22. iniuriam patris: ergo &c.

RESO-